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în acest număr

Numărul din vară al Romanian Journal of 
European Affairs ne oferă prilejul de a analiza 
prezenţa strategică a Uniunii Europene pe 
scena mondială precum şi relaţiile din acest 
moment ale UE cu ţările BRIC. De la scena 
mondială, perspectiva analitică se îndreaptă 
în continuare spre regiunea Mării Negre şi 
spre evoluţia procesului de regionalizare. 
Marea Neagră este însă mai mult decât atât 
şi avem în regiune problema aderării Turciei 
la UE. Care sunt perspectivele şi la ce ne 
putem aştepta pe viitor ar fi principalele 
aspecte pe care articolele din acest număr  
încearcă să le clarifice. Trăim într-o lume 
globalizată în care problemele economice 

şi sociale sunt la fel de importante ca şi problemele politice, astfel că 
analiza rolului imigranţilor în Spania ne poate oferi indicii relevante în 
acest sens. În ediţia de faţă puteţi citi de asemenea două recenzii ale 
unor cărţi care se referă la libera circulaţie a persoanelor în spaţiul UE, 
respectiv la problema identităţilor transnaţionale.

Scott Nicholas Romaniuk, specialist în teoria relaţiilor internaţionale 
la Universitatea din Aberdeen, prezintă în studiul său The Entire 
World’s A Stage: The EU’s Strategic Presence in the Contemporary 
International Arena o radiografie exactă a rolului UE pe scena globală. 
Autorul susţine că Uniunea traversează un proces de redefinire a 
propriilor structuri şi de rafinare a modului de utilizare a dualităţii 
„soft - hard power” ...

RJEA – EDIŢIA DE VARĂ 2011

În data de 18 mai 2011, a avut loc la Palatul Parlamentului dezbaterea cu 
tema „Tratatul de la Lisabona: implicaţii asupra instituţiilor şi politicilor 
româneşti”. Evenimentul a fost organizat de IER, în parteneriat cu Comisia 
pentru Afaceri Europene a Camerei Deputaţilor şi a avut ca punct de 
plecare concluziile studiului omonim realizat în cadrul proiectului IER 
Strategy and Policy Studies — SPOS 2010. 
La dezbatere au participat: Valeriu Zgonea, deputat, Vicepreşedinte 
al Camerei Deputaţilor, Vasile Nedelcu, senator, Preşedintele Comisiei 
pentru Afaceri Europene a Senatului ...

Dezbaterea — „Tratatul de la Lisabona: implicaţii 
asupra instituţiilor şi politicilor româneşti”
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publicaţie

Fiecare an este dedicat în Uniunea Europeană unei iniţiative destinate a mobiliza pe cetăţenii europeni. Anul acesta, Comisia 
Europeană doreşte să aducă în prim-plan voluntariatul, astfel că 2011 este considerat Anul European al Voluntariatului.

Anul European al Voluntariatului reprezintă un moment de bucurie dar şi unul de reflecţie. Avem de-a face cu o aniversare a 
angajamentului de care dau dovadă milioane de europeni care, în timpul lor liber, în interiorul diverselor comunităţi locale, 
din regiunile de origine sau în lumea întreagă, în şcoli, spitale, cluburi sportive, se mobilizează pentru ocrotirea mediului 
înconjurător, oferind servicii de ajutor social şi umanitar pentru locuitori. Eforturile acestor voluntari, precum şi acelea ale 
miilor de organizaţii de voluntariat ajută la schimbarea vieţii, atât a voluntarilor, cât şi a celor ajutaţi în cele mai diverse 
moduri. Cu toate acestea lucrurile se pot îmbunătăţi, cu atât mai mult cu cât conform cifrelor oficiale 75% din europeni nu-şi 
oferă serviciile ca voluntari. 

actualitate

... Articolul The Strategic Character of the Cooperation 
Relationship between the EU and the BRIC Countries semnat 
de Iulia Monica Oehler-Şincai, cercetător ştiinţific în cadrul 
Institutului de Economie Mondială al Academiei Române, 
oferă o perspectivă economică asupra relaţiilor dintre Uniune 
şi ţările BRIC, analizând mecanismul de funcţionare al BRIC şi 
particularităţile relaţiilor dintre membrii săi şi UE.

Diana Rusu, absolventă de relaţii internaţionale la Central 
European University, Budapesta, analizează în articolul 
Regionalization in the Black Sea Area: A Comparative 
Study situaţia Mării Negre dintr-o perspectivă comparată, 
având ca punct de plecare şi în acelaşi timp de referinţă 
regiunea nordică şi regiunea mediteraneană. Concluziile 
studiului plasează Regiunea Mării Negre între cele două 
modele menţionate anterior, cu un potenţial serios în a 
urma modelul nordic, evoluţie care depinde însă de evoluţia 
viitoarelor politici ale UE.

Andrea Éltető doctor în cadrul Institutului de Economie 
Mondială din Ungaria, supune atenţiei publice problema 
imigraţiei, analizând într-un studiu de caz situaţia Spaniei, în 
articolul Immigrants in Spain — Their Role in the Economy 
and the effects of the Crisis. Articolul descrie caracteristicile 
şi rolul economic al imigraţiei, politica oficială faţă de acest 
fenomen şi efectele crizei economice şi financiare asupra 
acestuia. Milioanele de imigranţi care au sosit în Spania 
au ocupat la început locurile vacante din domenii precum 
construcţiile şi agricultura. Ulterior, la sfârşitul anului 
2007, din momentul în care criza economică îşi face simţite 
efectele, un număr mare de imigranţi rămân şomeri. Asistăm 
la o scădere a toleranţei spaniolilor faţă de imigranţi, iar 
străinii par să fi devenit o problemă curentă.

Pentru Bedrudin Brljavac, Universitatea Burch, Sarajevo, 
Turcia reprezintă o mare promisiune, o promisiune a 
viitorului. Confruntată cu un val de relativă reţinere în ceea 
ce priveşte aderarea sa la UE, Turcia a adoptat o politică 

externă multilaterală, pe multiple planuri (economic, politic 
etc.), orientându-se spre ţările din Asia, Africa, America 
Latină şi Balcani. În articolul Turkey Entering the European 
Union through the Balkan Doors: in the style of a Great 
Power? autorul se concentrează asupra relaţiilor dintre Turcia 
şi statele din Balcanii de Vest, relaţii private din perspectivele 
aspiraţiilor europene ale Turciei. Prin politicile sale economice 
pro-active şi prin iniţiativele diplomatice, Turcia se dovedeşte 
a fi o ţară indispensabilă pentru UE. În măsura în care Turcia 
îşi rezolvă problemele interne şi îşi continuă diplomaţia pro-
activă, ţara se află pe drumul atingerii nu numai a statutului 
de putere regională, dar de asemenea a statutului de putere 
globală. 

Acest număr cuprinde şi două recenzii. Prima a fost realizată 
de Irina Pescăruşu, doctorand în cadrul Facultăţii de Istorie 
a Universităţii din Bucureşti, cu privire la lucrarea lui Eleanor 
Spaventa, Free Movement of Persons in the European Union: 
Barriers to Movement in Their Constitutional Context 
(2008). Cartea analizează evoluţia conceptului de liberă 
circulaţie a persoanelor privit din perspectiva jurisprudenţei 
Curţii Europene de Justiţie. Sunt surprinse astfel începuturile 
timide în domeniu, urmând a fi prezentate ulterior în detaliu 
evoluţiile cele mai noi. În cea de-a doua recenzie, Scott 
Nicholas Romaniuk prezintă lucrarea lui Thomas Risse, A 
Community of Europeans? Transnational Identities and 
Public Spheres (2010). Această carte explorează Europa într-o 
manieră multi-faţetă şi multi-dimensional, definind-o ca pe 
un concept instituţional şi social. Europenizarea identităţilor 
şi a sferei publice sunt asociate sistematic cu concepte-cheie 
ale discursului politic: cetăţenie, naţionalism, comunitate 
şi comunicare, Uniunea Europeană, extindere, creare de 
instituţii.

Textele integrale ale articolelor pot fi consultate pe 
www.ier.ro/rjea

Mihai Sebe

Anul European al Voluntariatului (2011) între deziderate şi realitate. 
Acţiuni ale Institutului European din România în domeniul sprijinirii 
implicării voluntarilor

www.ier.ro/rjea
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1 A se vedea http://www.ier.ro/index.php/site/arhiva_evenimente/ (consultat ultima dată pe 3.06.2011).
2 A se vedea http://www.rei.ase.ro/practica/ (consultat ultima dată pe 3.06.2011).

În acest cadru european şi răspunzând cerinţelor specifice 
impuse de acesta, IER se implică activ în procesul de 
favorizare şi de stimulare a voluntariatului, prin iniţiative 
publice menite a-i apropia pe tineri de acţiunile şi 
politicile Uniunii Europene în domeniu. 

Un prim exemplu în acest sens este oferit de evenimentele 
desfăşurate în 9 mai cu ocazia Zilei Europei. IER în 
parteneriat cu Departamentul pentru Afaceri Europene şi 
alte instituţii publice şi private  au organizat la Centrul 
InfoEuropa sărbătorirea Zilei Europei printr-un eveniment 
de sensibilizare a publicului faţă de problematica 
europeană şi încurajarea tinerilor din România pentru 
a participa la ceea ce înseamnă conştientizarea 
semnificaţiei de „a fi european”, cu atât mai mult 
cu cât, potrivit portalului oficial al Uniunii Europene, 
„foarte puţini oameni ştiu că în data de 9 mai 1950 a 

fost întreprins primul pas înspre crearea a ceea ce numim astăzi Uniunea Europeană”1.

Unul dintre cele mai importante proiecte din acest an cu impact direct asupra voluntariatului este reprezentat de 
participarea institutului, în calitate de partener, la proiectul POSDRU/90/2.1/S/62955 Facilitarea tranziţiei de la şcoală la 
viaţa activă pentru studenţii din domeniul economie — afaceri internaţionale2.
 
În conformitate cu obiectivul general al proiectului şi anume corelarea dintre calificările şi competenţele studenţilor din 
domeniul economie — afaceri internaţionale (DEAI) şi cerinţele specifice necesare pe piaţa muncii, dobândite doar prin practică, 
la nivel interregional şi transnaţional şi având în vedere obiectivele fundamentale ale IER, stabilite în ordonanţa de înfiinţare, şi 
anume creşterea nivelului de cunoştinţe şi abilitaţi ale diverselor categorii socioprofesionale în domeniul afacerilor europene, 
respectiv contribuţia la dezvoltarea spiritului şi a valorilor europene, IER — în calitatea sa de instituţie parteneră în proiect — a 
organizat un stagiu de practică pentru un număr total de 12 studenţi din cadrul Academiei de Studii Economice, Facultatea de 
Relaţii Economice Internaţionale. 

Cu o durată totală de 90 de ore lucrătoare, desfăşurate pe parcursul a trei săptămâni (9 — 27 mai 2011), programul de practică 
a urmărit pe de-o parte să verifice aplicabilitatea cunoştinţelor teoretice însuşite de stagiari în programul de instruire, iar pe 
de altă parte să transmită cunoştinţe necesare în viaţa activă. 

Un aspect important în economia proiectului stagiilor de practică a fost reprezentat de organizarea de vizite de studiu la diferite 
instituţii publice şi private, naţionale şi internaţionale (Reprezentanţa Comisiei Europene în România, Centrul InfoEuropa, 
Centrul de informare ONU pentru România etc.). Prin intermediul acestor vizite tinerii studenţi au reuşit să intre în contact cu 
atmosfera de lucru specifică unei asemenea instituţii, cu principalele problematici ale afacerilor europene etc. Vizitele s-au 
dovedit a fi reciproc avantajoase, permiţând un schimb direct de idei între cei care lucrează în prezent şi potenţialii viitori 
experţi în afaceri internaţionale. 

Mihai Sebe

Dezbaterea — „Tratatul de la Lisabona: implicaţii asupra instituţiilor şi 
politicilor româneşti”

eveniment

În data de 18 mai 2011, a avut loc la Palatul Parlamentului 
dezbaterea cu tema „Tratatul de la Lisabona: implicaţii 
asupra instituţiilor şi politicilor româneşti”. Evenimentul 
a fost organizat de IER, în parteneriat cu Comisia pentru 
Afaceri Europene a Camerei Deputaţilor şi a avut ca punct 
de plecare concluziile studiului omonim realizat în cadrul 
proiectului IER Strategy and Policy Studies — SPOS 2010. 

La dezbatere au participat: Valeriu Zgonea, deputat, 
Vicepreşedinte al Camerei Deputaţilor, Vasile Nedelcu, 
senator, Preşedintele Comisiei pentru Afaceri Europene a 
Senatului, Leonard Orban, Consilier prezidenţial pentru 

afaceri europene, fost membru al Comisiei Europene,  
Titus Corlăţean, senator, Preşedintele Comisiei pentru Politică 
Externă a Senatului, Răzvan Horaţiu Radu, Subsecretar 
de Stat, Departamentul pentru Afaceri Europene (DAE),  
Bogdan Aurescu, Secretar de Stat pentru afaceri europene, 
Ministerul Afacerilor Externe, Iordan Gheorghe Bărbulescu, 
prof. univ. dr., Decan al Departamentului de Relaţii 
Internaţionale şi Integrare Europeană, Şcoala Naţională de 
Studii Politice şi Administrative, Bucureşti, coordonator al 
studiului. Dezbaterea a fost moderată de Gabriela Drăgan, 
prof. univ. dr., Director General al IER.

http://www.ier.ro/index.php/site/arhiva_evenimente/
http://www.rei.ase.ro/practica/
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La eveniment au participat reprezentanţi ai administraţiei 
centrale, ai mediului academic şi de cercetare, studenţi, 
jurnalişti.

Dezbaterea şi-a propus să aducă în discuţie opinii şi soluţii 
privind modificările aduse de Tratatul de la Lisabona, cu 
accent pe analiza consecinţelor instituţionale şi politice ale 
multiplelor elemente de inovaţie, dintre care pot fi menţionate 
caracterul de personalitate juridică al Uniunii Europene şi 
rolul sporit al parlamentelor naţionale în procesul decizional 
la nivel european. Au fost evidenţiate implicaţiile pe care 
Tratatul de la Lisabona le are asupra instituţiilor naţionale, în 
special asupra Parlamentului, precum şi provocările pe care 
statele membre le au de depăşit în procesul de implementare 
a prevederilor tratatului.

România a fost considerată pregătită să se adapteze schimbărilor 
instituţionale introduse de tratat (Leonard Orban), cu rezerva 

că trebuie acordată mai multă atenţie implicării tuturor 
instituţiilor în procesul de pregătire a deciziilor. Cu acest prilej 
invitaţii au trecut în revistă aspecte importante ale activităţii 
în domeniul afacerilor europene ale instituţiilor pe care le 
reprezintă, precum şi atribuţiile acestora (Vasile Nedelcu, 
Răzvan Horaţiu Radu). 

Secţiunea de întrebări şi comentarii care a încheiat dezbaterea 
a adus în discuţie subiecte adiacente temei, precum: rolul 
Parlamentului şi al Guvernului în domeniul afacerilor europene 
şi gradul de profesionalizare a resurselor umane implicate în 
domeniul afacerilor europene.

Pentru sinteza integrală a evenimentului, accesaţi www.ier.ro 
secţiunea Comunicare şi Marketing / Arhiva evenimente.

Flavia Durach

Dezbaterea — „Nou-veniţii în UE cântăresc costurile şi beneficiile” 

În data de 5 mai 2011, a avut loc la Palatul Parlamentului dezbaterea 
cu tema „Nou-veniţii în UE cântăresc costurile şi beneficiile”. 
Evenimentul, organizat de Platforma Europeană de Dezvoltare (EDP) 
în parteneriat cu DAE şi IER, reprezintă un follow-up al mesei rotunde 
la nivel înalt organizată la Bruxelles în 29 martie a.c.

La dezbaterea de la Bucureşti au participat: Daniel Dăianu — Preşedinte 
EDP, în calitate de moderator, Leonard Orban — Consilier Prezidenţial 
pentru Afaceri Europene, Titus Corlăţean — Preşedintele Comisiei 
pentru Politică Externă a Senatului, Korodi Attila — Preşedintele 
Comisiei de Politică Externă a Camerei Deputaţilor, Bogdan Mănoiu — 
Ministru, Şeful DAE, Valeriu Tabară, Ministru, Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, Marian Tutilescu — Şef al Departamentului Schengen 
din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor, Dragoş Pîslaru, 
Manager General al GEA Strategy & Consulting SA, Sorin Pîslaru — 
Redactor-Şef Ziarul Financiar, Cristian Secosan — CEO Siemens, Ion M. Ioniţă — Redactor-Şef Foreign Policy, Dan Gheorghiu 
— Preşedinte Confederaţia Patronală Concordia. La eveniment au fost prezenţi reprezentanţi ai mediului de afaceri, politic şi 
academic, reprezentanţi ai societăţii civile şi ai mass-media. 

Discuţiile au fost sistematizate în două secţiuni: prima dedicată bugetului Uniunii Europene şi Convergenţei Economice: Rolul 
fondurilor structurale şi de coeziune, iar cea de-a doua centrată pe Criza economică şi piaţa de muncă europeană — ce rol 
are impasul Schengen?

Intervenţiile din prima secţiune au avut ca obiect câteva aspecte importante, precum: tensiunile prezente în negocierile 
pentru viitorul buget al Uniunii Europene şi cum afectează acestea interesele României legate de fondurile europene  
(Leonard Orban); importanţa adaptării mecanismelor europene la contextul intern românesc (Korodi Attila); tendinţele privind 
absorbţia fondurilor structurale (Dragoş Pîslaru).

În partea a doua a dezbaterii, Titus Corlăţean a propus o abordare politică a problematicii aderării României şi a Bulgariei la 
Spaţiul Schengen, iar Marian Tutilescu a recunoscut că votul este unul politic, anumite state solicitând elemente de progres în 
ceea ce priveşte justiţia, înainte de aderare. În context, Ion Ioniţă a subliniat că abia acum încep să se vadă efectele politice ale 
crizei economice la nivelul Uniunii şi că este clară tendinţa de creştere a forţelor politice populiste în Europa. 

Concluziile exprimate au adus în prim-plan propunerile de modificare a acquis-ului Schengen şi posibilitatea ca anumite state 
să reintroducă controlul la frontiere, dar a fost accentuat faptul că libertatea de mişcare a persoanelor nu poate şi nu va fi 
restricţionată în vreun fel.

Mai multe informaţii despre Platforma europeană pentru dezvoltare găsiţi la http://www.edp-org.com/ 

Flavia Durach

www.ier.ro 
 http://www.edp-org.com/
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Această serie de conferinţe a fost creată cu scopul de a contura o perspectivă 
franco-română asupra provocărilor integrării României în Uniunea Europeană. 
Cea mai recentă manifestare a avut loc pe 23 mai a.c. şi a fost susţinută de 
Joël Bourdin, senator, Vicepreşedinte al Comisiei de finanţe,  profesor onorific 
la Universitatea din Caen. Evenimentul s-a bucurat de prezenţa Excelenţei 
Sale Henri Paul, Ambasadorul Republicii Franceze în România, moderator fiind 
Gabriela Drăgan, Director General al IER.

În deschiderea conferinţei, Henri Paul a menţionat faptul că Franţa a operat o 
importantă reformă, aceea a descentralizării administrative. Criza bugetară 
a deschis discuţia despre eficienţa finanţelor publice, ducând ulterior la 
descentralizare şi la încercarea de a reduce cheltuielile instituţiilor publice.

În conferinţa susţinută, Joël Bourdin a dorit să explice contextul în care a avut loc procesul de descentralizare: statul francez 
a observat că serviciile publice nu funcţionau aşa cum îşi doreau cetăţenii, deficitul public fiind mai mare de 3% (limita impusă 
de zona euro), acesta ajungând la 9% în 2009, de asemenea gradul de îndatorare/PIB, mai mare de 60%, a ajuns la 80% în 2009. 
Astfel a fost necesară o reformă a finanţelor publice pentru a scădea deficitul public înapoi la 3%.

Reforma va fi efectuată la nivelul competenţelor statului şi al numărului de angajaţi din sectorul public, exemplul oferit 
fiind din domeniul medical şi cel al educaţiei, unde numărul posturilor trebuie să scadă; prin metode precum angajarea unei 
singure persoane pentru două persoane care au ieşit la pensie, se urmăreşte practic creşterea productivităţii, prin menţinerea 
aceleiaşi producţii, însă cu mai puţini angajaţi.

Prin descentralizare se urmăreşte transferarea sarcinilor şi a competenţelor către colectivităţile locale. Departamentele din 
Franţa (echivalentul judeţelor în România) au consilieri generali (aleşi) care gestionează competenţe (atribuite de stat), 
cum ar fi în domeniul şcolilor mijlocii şi al colegiilor (10 — 15 ani), din punct de vedere administrativ, material. Se doreşte 
independenţa structurilor locale faţă de bugetul de stat, autonomia: consiliile locale îşi strâng singure impozitele, îşi asigură 
singure veniturile şi îşi atribuie cheltuielile. Consiliile generale au primit competenţe sporite şi în domeniul social,, cum ar fi 
evaluarea persoanelor dependente. 

Descentralizarea este un proces anevoios, care aduce pe lângă o serie de beneficii şi unele dezavantaje, necesitând o implicare 
sporită din partea autorităţilor locale, afirma invitatul în discursul său.

Pentru textul integral al sintezei evenimentului, accesaţi www.ier.ro, secţiunea Comunicare şi Marketing / Arhiva evenimente.

Mihai Sebe

Echilibrul finanţelor publice locale şi descentralizarea în Uniunea Europeană
O nouă conferinţă din seria „România-Franţa împreună în Europa”

analiză | opinie

ZIUA EUROPEI 2011
Pe data de 9 mai 2011 s-au împlinit 61 de ani de la declaraţia 
lui Robert Schuman, care a constituit primul pas către ceea 
ce numim astăzi Uniunea Europeană. Cu această ocazie, au 
avut loc evenimente la care au participat reprezentanţi cheie 
ai Uniunii, în special la Festival dell’Europa din Florenţa (9 şi 
10 mai).

La conferinţa Asupra stării Uniunii organizată în cadrul 
festivalului au fost abordate teme ca progresul UE şi 
perspectivele pentru viitorul său. Printre participanţii de 
seamă s-au numărat Preşedintele Parlamentului European 
Jerzy Buzek şi Androulla Vassiliou, comisar european pentru 
educație, cultură, multilingvism și tineret.

Evenimentul ţinut la Palazzo Vecchio a fost deschis de remarcile 
lui Jerzy Buzek legate de evoluţia Uniunii Europene, acesta 
subliniind faptul că procesul este încă în plină desfăşurare. 

Eurosceptici cum ar fi Joseph Weiler, profesor la New York 
University, au concluzionat că „Europa se afla în cea mai gravă 
situaţie în care a fost vreodată”. Aceasta este datorată unui 
deficit de democraţie şi lipsei de legitimitate cauzate tocmai 
de succesul anterior al Uniunii.

Totuşi, deşi mulţi dintre vorbitori s-au numărat printre sceptici, 
a existat un consens în legătură cu reuşitele Uniunii de până 
acum în raport cu ambiţiile şi aşteptările acestora dar şi asupra 
unei lipse de voinţă politică în urma unei „oboseli” după 
integrare.

A doua temă majoră discutată a fost măsura în care Tratatul 
de la Lisabona a ajutat Uniunea Europeană să îşi depăşească 
dificultăţile. Deşi în urma unei evaluări s-a ajuns la concluzia 
că obiectivele tratatului nu au fost îndeplinite, ambasadorul 
SUA la UE, William Kennard a declarat că tratatul este doar 
un document şi voinţa politică de a-l implementa este factorul 

www.ier.ro 
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* Politica externă şi de securitate, http://europa.eu/pol/cfsp/index_ro.htm

actualitate

decisiv. O altă chestiune discutată 
a fost dificultatea implicării 
cetăţenilor în proiectul de integrare, 
un alt obiectiv neatins de către tratat 
după cum a atras atenţia ministrul de 
externe al Italiei, Franco Frattini. 
La sursa acestei probleme se află 
fenomenul de populism care este 
în creştere şi sentimentul anti-
european care reprezintă o reacţie 
la criza financiară şi dificultăţile 
tuturor de a o depăşi. Soluţia general 
acceptată a fost spiritul de integrare 
şi mai ales consecvenţa actorilor 
politici în acţiunile lor. Legată de 
problema integrării este identitatea, 
mai exact, în viziunea preşedintelui 
Croaţiei, Ivo Josipovic, construirea 
unei identităţi comune fără a eroda 
identitatea naţională prin norme şi 
valori comune.

Implementarea obiectivelor în 
materie de politică externă a 
reprezentat următorul subiect 
major de discuţie. Chestiuni precum 
suveranitatea ţărilor membre, 
noua instituţie a politicii externe şi de securitate comune a 
UE, dublul rol al Înaltei Reprezentante Catherine Ashton ca 
membru atât al Comisiei cât şi al Consiliului European şi rolul 
Serviciului European de Acţiune Externă, sunt încă văzute ca 
fiind incoerente şi confuze dar şi ambiţioase şi încurajatoare 
pentru viitor. Motivaţia dată a fost imposibilitatea UE de a se 
concentra pe probleme de politică externă în contextul crizei în 
ciuda viziunii larg acceptate că UE ar trebui să devină un actor 
global relevant cu putere de decizie pe scena internaţională.

Subiectul discuţiilor din sesiunea zilei următoare a fost 

centrat pe dimensiunea economică 
a Europei. Aspectul crucial remarcat 
a fost faptul că zona euro nu este 
cea afectată în această situaţie ci 
ţările individuale care o compun. 
Astfel, au fost discutate măsurile 
implementate până în prezent şi 
ce se poate face în viitor. Printre 
concluziile vorbitorilor cum ar fi  
Zsolt Darvas, Research Fellow la 
think tankul Bruegel din Bruxelles 
şi Yves Mersch, Guvernatorul 
Băncii centrale a Luxemburgului: 
schimbările sunt bune dar insuficiente 
şi deşi au fost create, instituţiile încă 
au nevoie de instrumente pentru a 
evita crize viitoare.

Lipsa coordonării asupra politicilor 
economice a fost identificată ca 
fiind cauza principală a problemelor 
amintite mai sus, consimţământul 
general fiind că guvernele ar trebui 
să îşi controleze mai îndeaproape 
economiile şi să lase mai puţin spaţiu 
la latitudinea pieţei. 

Concluzia vorbitorilor a fost că pentru o Uniune Economică 
şi Monetară completă va fi nevoie şi de o Uniune Fiscală şi 
Bugetară iar pentru aceasta ar fi nevoie de o Uniune Politică 
pentru care nu există suficientă voinţă politică.

În cadrul Zilei Europei au mai avut loc şi alte evenimente, cum 
ar fi discursul ţinut de José Manuel Barroso la Bruxelles, „Dia 
de Europa” la Madrid, conferinţa pentru tineret de la Milano 
alături de alte evenimente organizate la nivel local.

Alexandru Boboc

PARLAMENTUL EUROPEAN — SESIUNEA PLENARĂ 9 – 12 mai 2011

În deschidere, Preşedintele Parlamentului European (PE), 
Jerzy Buzek a evocat Ziua Europei şi cea de-a 61-a aniversare 
a declaraţiei lui Robert Schuman. Cu acest prilej, Preşedintele PE 
a subliniat importanţa faptului că Organizaţia Naţiunilor Unite a 
acordat Uniunii Europene un nou statut, în virtutea căruia UE va 
avea un rol mai puternic în cadrul ONU.

Diversitatea temelor aflate pe agenda PE şi supuse dezbaterii 
reflectă preocupările actuale ale UE: politica privind spectrul 
undelor radio, descărcarea de gestiune pentru bugetul 2009 
(Comisia pentru controlul bugetar din cadrul PE a aprobat 
cheltuielile Comisiei Europene), fluxurile migratorii şi impactul 
lor asupra acordului Schengen, registrul transparenţei pentru 
activităţile de lobby, denumirile şi etichetarea textilelor, 
alimentele noi, criza datoriilor etc. 

POLITICA EXTERNĂ, DE SECURITATE ŞI APĂRARE a fost dezbătută 
în prezenţa Înaltului Reprezentant al UE pentru afaceri externe şi 
politica de securitate şi Vicepreşedinte al UE, Catherine Ashton.

Raportul pe această temă şi dezbaterile în plen au subliniat că 
politica externă şi de securitate comună (PESC)* se află într-un 
moment delicat al evoluţiei sale, caracterizat de faptul că UE 
are obligaţia să devină un actor credibil în sistemul internaţional. 
Gestionarea crizelor, susţinerea democraţiei, criza economică 
cer imperios construirea unei apărări comune, iar Tratatul de 
la Lisabona oferă noi instrumente pentru dezvoltarea politicii 
europene de securitate şi apărare (PESA). Deputaţii europeni  au 
insistat asupra faptului că este nevoie de un salt calitativ, necesar 
şi posibil, căci se pare că edificiul european riscă o redimensionare 
drastică a ambiţiilor şi a posibilităţilor PESC.  

Dezvoltarea democraţiei şi sprijinul umanitar pentru populaţia 
civilă din Libia, dincolo de faptul că sunt o cerinţă stringentă, 
solicită o reflecţie mai amplă, dar şi exercitarea responsabilităţii 
principale din partea Consiliului European şi a Preşedintelui.  

Parlamentarii au cerut, de asemenea, comisarului Ashton să-şi 
intensifice eforturile de a construi consensul statelor membre 

http://europa.eu/pol/cfsp/index_ro.htm
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pentru a întări coerenţa PESC şi PESA, ca şi alte aspecte ale 
acţiunii externe a UE. Dezbaterile au exprimat nemulţumirea 
europarlamentarilor în legătură cu lipsa de adecvare a 
capacităţilor militare europene, care se află sub nivelul ridicat al 
potenţialului de apărare naţională pe care îl au statele membre.

În declaraţia sa, Înaltul Reprezentant al UE pentru PESC, referindu-
se la „furtunile” abătute asupra ţărilor aflate în vecinătatea 
Uniunii – primăvara arabă, Siria, Belarus – unde există mişcări 
pentru democraţie şi statul de drept, cărora  regimurile politice 
le răspund prin represiune violentă, a menţionat că aspiraţiile 
şi aşteptările sunt mari, în actualul context economic, cel mai 
grav din ultimele decenii. Catherine Ashton a precizat sancţiunile 
impuse de UE împotriva regimurilor care tratează viaţa cetăţenilor 
ca fiind lipsită de valoare (de exemplu, embargoul asupra armelor 
împotriva Siriei). După ce numeroşi europarlamentari criticaseră 
în intervenţiilor lor lipsa de atitudine şi de măsuri împotriva 
regimului din Siria, comisarul a fost aplaudat pentru anunţul că 
UE cere regimului din Siria să-şi modifice direcţia, acum. În ceea 
ce priveşte situaţia din Belarus, Catherine Ashton a precizat că 
societatea civilă va trebui susţinută şi că nu există altă opţiune 
decât sancţiuni puternice ca răspuns la numărul mare de arestări 
pe motive politice. 

CULTURA ŞI EDUCAŢIA ÎN UE a fost tema dezbătută în prezenţa 
comisarului pentru Educaţie, cultură, multilingvism, sport, media 
şi tineret, Androula Vassiliou. Comisia pentru cultură şi educaţie 
a PE a propus, în urma unei vizite recente, să susţină candidatura 
oraşul Sarajevo pentru a deveni „Capitală europeană a culturii 
2014”.

Au fost susţinute şi dezbătute rapoarte privind învăţarea în 
primii ani de viaţă, tineretul în mişcare, creativitatea şi cultura, 
necesitatea ca statele membre să nu diminueze fondurile alocate 
educaţiei în timpul crizei etc.

Pentru textul complet al rapoartelor prezentate, puteţi consulta:
Raport referitor la învăţarea în primii ani de viaţă în Uniunea 
Europeană (2010/2159(INI)) — CULT — Raportoare: Mary Honeyball 
(A7-0099/2011)

Raport referitor la dezvoltarea politicii de securitate şi apărare 
comune în urma intrării în vigoare a Tratatului de la Lisabona 
(2010/2299(INI)) — AFET — Raportor: Roberto Gualtieri 
(A7-0166/2011)

Raport privind raportul anual al Consiliului către Parlamentul 
European privind aspectele principale şi opţiunile de bază 
ale politicii externe şi de securitate comune (PESC) în 2009, 
prezentat Parlamentului European în temeiul Părţii a II-a 
secţiunea G subpunctul 43 din Acordul interinstituţional din 17 
mai 2006 (2010/2124(INI)) — AFET — Raportor: Gabriele Albertini 
(A7-0168/2011)

Raport referitor la „Tineretul în mişcare” — un cadru de 
îmbunătăţire a sistemelor europene de educaţie şi de formare 
profesională (2010/2307(INI)) — CULT — Raportor: Milan Zver 
(A7-0169/2011)

Mariana Bara

SĂPTĂMÂNA VERDE 2011

În perioada 24 — 27 mai, la Bruxelles, s-a desfăşurat conferinţa 
anuală „Green Week”, ajunsă la a unsprezecea ediţie. Sub 
moto-ul „Folosind mai puţin, trăind mai bine”, ediţia de anul 
acesta a avut ca temă „Utilizarea eficientă a resurselor”.

Comisarul european pentru mediu, Janez Potočnik, a atras 
atenţia asupra necesităţii de a consuma mai puţin pentru a 
trăi mai bine şi a afirmat în legătură cu temele conferinţei: 
„Utilizarea eficientă a resurselor nu înseamnă doar constrângeri 
şi penurie, ci o gamă largă de posibilităţi de creştere şi de creare 
de locuri de muncă producând mai puţine deşeuri, contribuind la 
un mediu mai curat şi oferind opţiuni mai bune şi mai durabile 
pentru consumatori. Problematica Săptămânii Verzi din anul 
acesta demonstrează clar importanţa politicii de mediu ¬– este 
vorba de teme cu adevărat esenţiale pentru modul în care 
alegem să ne trăim viaţa.”*  

Sesiunile din 24 mai au dezbătut probleme precum: deficitul 
de resurse şi soluţii pentru utilizarea lor eficientă, sporirea 

oportunităţilor de pe piaţa forţei de muncă prin crearea de 
noi competenţe în contextul noilor utilizări ale resurselor, 
îmbunătăţirea procesului de eliminare a deşeurilor provenite din 
lanţul alimentar, problema fosforului şi posibile soluţii pentru  
folosirea eficientă a acestei resurse.

A doua zi a conferinţei a debutat cu o sesiune interactivă privind 
diferitele instrumente politice disponibile pentru factorii de 
decizie politici naţionali şi europeni care vizează promovarea 
reciclării în Europa. Au urmat dezbateri asupra unei mai 
bune gestionări a resurselor de apă, dar şi asupra accesului la 
finanţări pentru inovaţia ecologică. De asemenea, s-au prezentat 
potenţiale soluţii pentru mediul de afaceri de a integra utilizarea 
eficientă a resurselor în strategiile de business pe termen lung.

A treia zi a adus în discuţie idei despre folosirea deşeurilor pentru 
a creşte profitabilitatea economică, beneficiile infrastructurii verzi 
pentru creşterea numărului de locuri de muncă, a oportunităţilor de 
afaceri şi a reducerii costurilor, precum şi necesitatea investiţiilor 

* http://www.dae.gov.ro/articol/2028/cea-mai-ampl-conferin-european-anual-privind-mediul-din-europa-analizeaz-gama-posibilit-ilor-de-utilizare-
eficient-a-resurselor

http://www.europarl.europa.eu/oeil/FindByProcnum.do?lang=fr&procnum=INI/2010/2159
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0099&language=ROhttp://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0099&language=RO
http://www.europarl.europa.eu/oeil/FindByProcnum.do?lang=fr&procnum=INI/2010/2299
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0166&language=RO
http://www.europarl.europa.eu/oeil/FindByProcnum.do?lang=fr&procnum=INI/2010/2124
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0168&language=ROhttp://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0168&language=RO
http://www.europarl.europa.eu/oeil/FindByProcnum.do?lang=fr&procnum=INI/2010/2307
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2011-0169&language=RO
http://www.dae.gov.ro/articol/2028/cea-mai-ampl-conferin-european-anual-privind-mediul-din-europa-analizeaz-gama-posibilit-ilor-de-utilizare-eficient-a-resurselor
http://www.dae.gov.ro/articol/2028/cea-mai-ampl-conferin-european-anual-privind-mediul-din-europa-analizeaz-gama-posibilit-ilor-de-utilizare-eficient-a-resurselor
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Summitul G8 este un forum anual oficial al şefilor de stat şi de guvern din Uniunea Europeană, 
Statele Unite ale Americii, Rusia, Marea Britanie, Japonia, Canada, Franţa şi Germania.

Summitul s-a ţinut în Franţa, la Deauville, între 26 şi 28 mai, unde a fost deschis de către preşedintele 
Nicolas Sarkozy. Anul acesta au fost invitaţi mai mulţi lideri ai ţărilor nord-africane pentru a discuta 
problemele din această regiune.

Uniunea Europeană este membru cu drepturi depline al G8 şi a fost reprezentată de preşedintele Comisiei 
Europene, José Manuel Barroso şi de preşedintele Consiliului European, Herman Van Rompuy.

Temele prioritare discutate au fost accidentul nuclear de la Fukushima, criza datoriilor suverane din zona euro, succesiunea la funcţia 
de director general al Fondului Monetar Internaţional, conflictele din Libia şi Siria, normele prinvind Internetul.

Subiectul preşedinţiei FMI a fost adus în discuţie de către ministrul de externe al Rusiei care a cerut o mai mare implicare a puterilor 
economice majore în alegerea noului preşedinte. Ca răspuns, preşedintele Nicolas Sarkozy a comentat că funcţia ar trebui să rămână 
unui european deoarece Europa este cea mai implicată în demersurile FMI. Preşedintele francez  a propus-o pe Christine Lagarde, 
ministrul francez de finanţe.

Liderii G8 au promis investiţii de miliarde de dolari pentru Africa de Nord în scopul susţinerii democraţiei în regiune. În cadrul 
conferinţei de presă din urma summitului, preşedintele Sarkozy a declarat că această sumă s-ar putea ridica până la 75 de miliarde 
de dolari, luând în calcul efortul combinat al comunităţii internaţionale alături de FMI şi alte acorduri bilaterale cu ţările arabe. Pe 
de altă parte, grecii au fost avertizaţi pe tema crizei financiare, în legătură cu lipsa de voinţă şi de efort pentru a lucra împreună cu 
FMI şi pentru a lua măsuri de austeritate.

În privinţa liderilor Siriei, Libiei şi Yemenului, participanţii summitului au luat o atitudine mult mai critică. Nicolas Sarkozy a afirmat  
că operaţiunile NATO împotriva lui Muammar Gaddafi vor fi intensificate, deoarece medierea nu mai este o posibilitate. De asemenea, 
ministrul de externe al Rusiei a declarat că Moscova este gata să se implice. În cazul Siriei, liderii G8 au avertizat guvernul în legătură 
cu folosirea violenţei. Situaţia va fi luată în considerare de Consiliul de Securitate al Naţiunilor Unite. 

În ceea ce priveşte accidentul nuclear de la Fukushima, liderii G8 susţin Japonia în situaţia dificilă în care se află şi au discutat 
aplicarea unor standarde de siguranţă mai stricte în domeniul energiei nucleare. Premierul Naoto Kan s-a pronunţat pentru reforma 
industriei nucleare şi reorganizarea organelor de control ale guvernului, pentru a obţine încrederea internaţională faţă de filiera 
nucleară japoneză.

Criticii summitului G8 se îndoiesc de relevanţa sa în contextul internaţional actual şi de capacitatea de a acţiona eficient în acest 
cadru. Spre deosebire de G20, G8 nu urmăreşte incluziunea în aceeaşi măsură şi preferă o strategie de ajutor temporar. Deşi liderii G8 
susţin iniţiative importante, capacitatea acestora de a le implementa  este pusă sub semnul întrebării. Summitul G8 s-a încheiat cu o 
declaraţie despre reînnoirea angajamentului pentru libertate şi democraţie.

Detalii complete despre summitul G8 din acest an găsiţi aici http://www.g20-g8.com/g8-g20/g8/english/home.18.html

Alexandru Boboc

SUMMITUL G8 2011

într-o creştere bazată pe dezvoltare durabilă. A fost dezbătută şi 
strategia adoptată de Comisia Europeană privind orientarea spre 
o economie competitivă bazată pe emisii reduse de carbon până 
în 2050.

Săptămâna Verde 2011 s-a încheiat printr-o sesiune care a 
evidenţiat exemplele de bună practică ale companiilor, oraşelor 
şi regiunilor verzi, dar şi paşi prin care acestea ar putea fi aplicate 
la scala întregii socetăţi.

Conferinţa a subliniat necesitatea de a regândi modul de abordare a 
deşeurilor. Acestea nu trebuie privite doar ca un factor de poluare a 
mediului, ci trebuie considerate şi ca o valoroasă resursă de materii 
prime pentru dezvoltare. 

Mai multe informaţii despre conferinţă găsiţi aici 
http://www.greenweek2011.eu/
     Adina Grigoroiu
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